
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  40 DEL  29/02/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA PEDONALE PERMANENTE

L'anno  2024 e questo giorno  29 del  mese di  febbraio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: 

 l’art. 3, c. 1 (punto 2) del D.Lgs. 285/1992 definisce l’Area Pedonale una zona interdetta alla 
circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di 
persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad 
emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi.  In particolari 
situazioni i comuni possono introdurre, attraverso apposita segnalazione, ulteriori restrizioni alla 
circolazione su aree pedonali. 

 l’art. 7, c. 9 D. Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. prevede che “i Comuni con deliberazione di Giunta, 
provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del 
traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio 
ambientale e culturale del territorio; 

CONSIDERATO che Corso Garibaldi  è oggetto di programmazione dei progetti di riqualificazione 
del territorio e che si prevede l’istituzione di aree pedonali nel tratto di strada tra il municipio e la 
chiesa matrice spesso interessato da intenso traffico pedonale di coloro che accedono agli uffici 
comunali  e la chiesa nonché bambini che quotidianamente frequentano  l’oratorio. 

Che occorre preservare tutte le aree ad intenso traffico pedonale  lasciandole libere per la fruizione 
di quanti si portano numerosi nell’area, affinché ciò avvenga in sicurezza anche stante la presenza 
di bambini ed anziani;

Che pertanto occorre interdire al transito veicolare ed alla sosta il tratto di strada coincidente con 
Corso Umberto I dall’incrocio con la via Assunta fino all’incrocio con la via Dante;

Che pertanto occorre interdire al transito veicolare ed alla sosta il tratto di strada coincidente con 
Corso Garibaldi dall’incrocio con Corso Umberto I  fino all’incrocio con la via R. Bonghi;

Che per una migliore fruibilità dell’area e per la sicurezza dei frequentatori della sede municipale e 
della chiesa matrice è opportuno prevedere  l’interdizione veicolare di quei tratti di strada istituendo 
un’area pedonale finalizzata alla tutela del patrimonio ambientale e stradale oltre che alla tutela 
della sicurezza stradale, in particolar modo dei molti pedoni che frequentano la zona; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ASSUNTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’area interessata,

Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa a cui si rimanda

1)      Di istituire, un’Area Pedonale nel tronco stradale di Corso Umberto I dall’incrocio con la via 
Assunta fino all’incrocio con la via Dante e Corso Garibaldi dall’incrocio con Corso Umberto I 
 fino all’incrocio con la via R. Bonghi come evidenziato in verde nell’allegata planimetria;

2)      Il conseguente divieto di circolazione e sosta per tutte le categorie di veicoli nel tratto delle 
vie di cui al punto 1 fatta eccezione per i veicoli di servizio delle forze dell’ordine e quelli di 

Pag. 2 di 4



soccorso ed i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie nonché ai 
veicoli dei residenti che potranno accedere esclusivamente transitando a passo d’uomo da via Dante 
 ed esclusivamente per il carico e scarico con sosta massima consentita di 15 minuti con esposizione 
di disco orario;

3) Al fine di consentire il deflusso dei mezzi che transitano su Corso Umberto I, invertire il senso di 
marcia di via Assunta nel tratto compreso tra Corso Umberto I e via Brunetti consentendo il traffico 
nel solo senso di marcia da Corso Umberto I  verso via Brunetti (direzione Sud/Nord) come indicato 
dalle frecce in rosso nell’allegata planimetria;

3)      Di demandare al Responsabile del  Settore Polizia Locale l’emissione di apposita ordinanza 
che recepisca quanto deliberato;

4)      Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale l’istallazione  nell’area pedonale in questione di 
dissuasori nei punti di accesso così come  previsti dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada Capo II Art. 180 (art. 42 Codice della strada) che ne descrive gli usi e le 
caratteristiche principali e della relativa segnaletica d’intesa con il Comando di Polizia Locale;

5)      Con separata e unanime votazione di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267

Pag. 3 di 4

https://www.aci.it/i-servizi/normative/codice-della-strada/titolo-ii-della-costruzione-e-tutela-delle-strade/art-42-segnali-complementari/regolamento-art-42.html


IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/02/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott. Nunzio FORNARO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


